
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

 
N. 2 del registro Del 18-03-2024 
 
OGGETTO: Approvazione in linea tecnica e amministrativa del progetto per 

l'adeguamento e l'efficientamento energetico dell'impianto elettrico relativo 
all' area paddock, box e impianto gare. CUP: F72E10000160005 

 
 

* * * * * * 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciotto, del mese di marzo, in Enna, nella sede del 
Consorzio, il Presidente Mario Sgrò con la partecipazione del Direttore - Segretario dell'Ente Dott. 
Buscemi Francesco Paolo, adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di 
Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di 
Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO che tra le iniziative inserite nella programmazione del Consorzio è stato previsto un 
intervento di riqualificazione energetica dell’area paddock, dei box e della palazzina Direzione Gara 
che comprendesse l’intera attrezzata, l’edificio nelle sue parti strutturali e negli impianti del 
paddock; 
- CHE nell’ambito delle attività di ricerca di finanziamenti contemplate quali attività strategiche e 
di miglioramento dell’impianto e delle strutture si intende riqualificare energeticamente il proprio 
patrimonio immobiliare, dando l’opportunità di poter attingere a finanziamenti esterni o in 
compartecipazione con gli stanziamenti già previsti nel Bilancio di previsione dell’Ente;  
- CHE con deliberazione del C.d.A n.10 del 24.03.2010 sono autorizzati tutti gli atti necessari a 
provvedere all’adeguamento degli impianti ricadenti all’interno dell’area paddock cosi come 
prescritto dalla F.I.A per il rilascio della omologazione internazionale del circuito; 
- CHE con determina n.43 del 08.10.2010 si è stabilito di procedere all’affidamento con incarico 
esterno per la redazione del progetto esecutivo dell’impianto elettrico dell’area interessata; 
- CHE a seguito dell’esperimento della procedura di gara è stato conferito l’incarico di che trattasi, 
con determina n.70 del 02.12.2010, all’Ing. Benedetto Giummulè; 
- CHE il professionista incaricato ha trasmesso con nota n.65 del 18.01.2011 il progetto esecutivo 
corredato di tutti gli elaborati, che lo stesso è stato validato dal RUP e approvato in linea tecnica;  
- CHE con deliberazione del C.d.A. n. 27 del 28.03.2011, sono state attribuite al funzionario tecnico 
Arch Marco Crisafulli le competenze di Responsabile Unico del progetto per l’adeguamento e 
l’efficientamento energetico delle aree sopra citate; 
- CHE l’Energy Manager dell’Ente, nominato giusta Deliberazione Presidenziale n. 66 del 
16.9.2022, ratificata dal Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione n. 72 del 
23.11.2022,  ha predisposto una apposita Diagnosi Energetica della Palazzina Direzione Gara , 
assunta al protocollo dell’Ente al n. 5260 del 19.12.2022, dalla quale si evince che si rende possibile 
la realizzazione di un intervento riqualificazione energetica dell’intero edificio, i cui costi possono 



essere coperti, in parte con le somme a disposizione del Bilancio di previsione dell’Ente, e con fonti 
di finanziamento esterne da pervenire tramite la partecipazione a bandi ed avvisi; 
ATTESO CHE si è reso necessario revisionare e adeguare il progetto al nuovo prezziario regionale 
LL.PP per renderlo attuale agli interventi di efficientamento energetico, in ossequio alla vigente 
normativa in materia e che si è dato mandato al progettista ing. Benedetto Giummulè con nota del 
18/03/2024 prot. n. 956 di elaborare e trasmettere il nuovo progetto; 
PRESO ATTO che il progettista ha regolarmente trasmesso in data 18 marzo 2024 l’aggiornamento 
del progetto di che trattasi unitamente a tutti gli elaborati necessari determinando altresì il nuovo 
quadro economico; 
CHE necessità approvare da parte del RUP il progetto in linea tecnica e amministrativa e il nuovo 
quadro economico, alla luce della revisione effettuata dal progettista;  

VISTO  
- Il progetto esecutivo e cantierabile che risulta composto dai seguenti elaborati progettuali: 

Corografia; 
Planimetria; 
Palazzina Uffici; 
Particolare quadri servizio; 
Locali servizi; 
Analisi prezzi; 
Computo metrico; 
Elenco prezzi; 
Quadro economico; 
Quadro incidenza manodopera; 
Relazione; 
Schema unifilare; 
Schema Contratto e Capitolato 
 

VISTO il Verbale di validazione redatto dal RUP in data odierna con il quale si prende atto del 
nuovo Quadro economico e si valida ai sensi dell’art. 42 C.1 del DLGS 36/23 il Progetto esecutivo 
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale All. “A”; 
  
VISTA la Deliberazione Presidenziale n.50 del 30 Novembre 2023 con la quale viene nominato il 
Dott. Francesco Paolo Buscemi Direttore-Segretario dell’Ente; 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai sensi 
degli Artt. 16 e 17, dello Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 
23.12.2000;  
con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

1) APPROVARE in linea amministrativa il progetto esecutivo “di riqualificazione energetica 
dell’impianto elettrico dell’area paddock, dei box e della palazzina Direzione Gara”, costituito 



dagli elaborati citati in premessa e qui intesi integralmente riportati, per l’importo complessivo di 
€.300.718,80; 

2) DARE ATTO che l’ammontare complessivo del progetto in parola è di €.300.718,80, 
comprensivo di IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3) DARE MANDATO al Direttore-Segretario dell’Ente di predisporre tutti gli atti necessari e 
propedeutici per perfezionare l’accquisizione del suddetto co-finanziamento; 

4) DARE ATTO che gli elaborati e la relativa documentazione del progetto esecutivo “di 
riqualificazione energetica dell’area paddock, dei box e della palazzina Direzione Gara” sono 
depositati presso il Servizio III – Ufficio Tecnico del Consorzio; 

Si attesta l’esattezza degli atti richiamati. 

- - - - - - - 
 
Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 
2° della L.R. n. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE- SEGRETARIO 
 __________________________  _______________________________ 
 
Fatto e sottoscritto. 
 

Il Direttore - Segretario Il Presidente 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo F.to  Mario Sgrò 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

N. 2 DEL 18-03-2024 
 
OGGETTO: Approvazione in linea tecnica e amministrativa del progetto per l'adeguamento e 
l'efficientamento energetico dell'impianto elettrico relativo all' area paddock, box e impianto gare. 
CUP: F72E10000160005 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 19-03-2024 
 

Il Funzionario E. Q.  
F.to Arch. Crisafulli Marco 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 19-03-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 19-03-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 19-03-2024 
 
 

Il Direttore - Segretario 
Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


